
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

COPIA

N°4
Reg. delib.
del 22-02-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO. ART. 10
COMMA 2 DELLA L. 353/2000".

Oggi  ventidue del mese di febbraio dell'anno  duemilaventuno alle ore 09:00, nella sede del
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Dal Cengio Emanuela Sindaco Presente
Mecenero Celestino Vice Sindaco Presente
Fainelli Orietta Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Zoia Laura.

Dal Cengio Emanuela nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 22-02-2021



Comune di Crespadoro

OGGETTO APPROVAZIONE "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO. ART. 10
COMMA 2 DELLA L. 353/2000".

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
-  l'art. 10c. 2 della Legge n. 353/2000 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" stabilisce che i
Comuni provvedono a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo
quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato (ora Carabinieri
Forestali). Il catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per
trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano
le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative
perimetrazioni.
- è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al
comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo
articolo 10c. 2;
- il comma l dell'art. 10 della L. 353/2000 e s.m.i. prevede i seguenti divieti e vincoli sulle aree
percorse da fuoco:
"Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una
destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita
la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In
tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni
dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo
periodo, pena la nullità dell'atto.
Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa
dal fuoco. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta
realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data -.
Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro
dell'ambiente, perle aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per
documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la
tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici.
Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il
pascolo e la caccia."

VISTA la normativa vigente in materia di incendi boschivi:
- Legge 24 febbraio 1992, n. 225 (art. 2, 3 e 5) Istituzione del servizio nazionale della protezione civile;
- Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59";
- L. 21.11.2000, n. 353: "Legge quadro in materia di incendi boschivi";
- D.L. 07 settembre 2001, n. 343, convertito con legge 09 novembre 2001, n. 401 (art. 5, comma 2): Indirizzi
operativi per fronteggiare il rischio incendi boschivi per l'anno 2004;
- D.M. 20 dicembre 2001: "Linee guida relative ai piani regionali per la programmazione delle attività di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi";
- D.P.C.M. 12 aprile 2002 (art. 3 Sezione VI Rischio incendi boschivi), "Costituzione della Commissione
nazionale per la previsione e prevenzione dei grandi rischi";- L.R. 24 gennaio 1992, n. 6 "Provvedimenti per
la prevenzione ed estinzione degli incendi boschivi”;
- Deliberazione del Consiglio Regionale 30 giugno 1999, n. 43: Piano Regionale Antincendi Boschivi;
- L.R. 13/041200 l, n. 11, (Capo VII - Protezione Civile, art. 104) Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 22-02-2021
Pag. 2 di 8



Comune di Crespadoro

- Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2004, n. 2360: Legge Regionale 24 gennaio 1992, n. 6, art. 5
e 6.Convenzioni con le Organizzazioni di Volontari antincendi boschivi operanti nel territorio della Regione
del Veneto.(delibera; allegato A; allegato B; allegato C);
- Deliberazione della Giunta Regionale 06 agosto 2004, n. 2432: Legge Regionale 24 gennaio 1992, n. 6, art.
5 e 6. Protocollo con l'Associazione Nazionale Alpini per regolamentare le attività dei Gruppi A.I.B. nel
territorio della Regione del Veneto. (delibera; allegato A; allegato B);
- Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2004, n. 4148: "Linee guida per la standardizzazione dei
dispositivi di protezione individuale per gli interventi di spegnimento degli incendi boschi vi" (delibera;
allegato A);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 07/09/2020 con la quale è stato istituito il Catasto dei
soprassuoli percorsi dal fuoco, ai sensi dell'art. 10, c. 2 della L. n. 353/2000;

DATO ATTO che
il Piano è stato depositato a disposizione del pubblico presso la Segreteria Comunale per 30 giorni a−
partire dal 10/09/2020, al fine di consentire la formulazione di eventuali osservazioni ed è stato altresì
pubblicato all'albo pretorio comunale dal 10/09/2020 al 10/10/2020;
non sono pervenute osservazioni in merito;−

RITENUTO procedere alla approvazione definitiva del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, ai sensi
dell'art.10, c. 2 della L. n. 353/2000;

VISTI il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000;
ATTESA altresì la propria competenza a mente dell'art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.
267;
VISTO lo Statuto Comunale;Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di approvare il Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, approvato con delibera di Giunta Comunale N.1.
58 del 07/09/2020, costituito dagli elaborati allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante
e sostanziale;
Schede statistiche trasmesse dell'Unità Organizzativa Forestale – Ufficio di VicenzaA)
Liste delle particelle interessate reperite dal portale internet denominato SIM (Sistema InformativoB)
della Montagna)
Elenco dei mappali percorsi dal fuoco;C)

di ricordare che sulle aree percorse dal fuoco individuate nel catasto precedentemente destinate a2.
pascolo o bosco, gravano i vincoli, le prescrizioni e le sanzioni previsti dall'art. 10, comma l, della L.
353/2000 e s.m.i.;

di dare atto che l'approvazione del Catasto comporta l'aggiornamento del P.I. vigente, per l'inserimento,3.
relativamente alle zone boscate e a pascolo, dei vincoli imposti dalla citata L. 353/2000;

di dare atto che detto Catasto, ai sensi dell'art. 10, comma 2, della L. 353/2000, sarà aggiornato4.
annualmente qualora si verifichino incendi;

di precisare che sarà eseguita la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai5.
sopraccitati vincoli a scadenza avvenuta;

di pubblicare il Catasto in parola e la delibera di approvazione all'Albo on-line del Comune di Crespadoro6.
sul sito http://www.comune.crespadoro.vi.it. nonché sulla sezione "Amministrazione Trasparente"
sottosezione “Pianificazione e governo del territorio”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 22-02-2021
Pag. 3 di 8



Comune di Crespadoro

di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;7.

di trasmettere copia del presente provvedimento a: Carabinieri Forestali stazione di Arzignano, Unità8.
Organizzativa Forestale Ovest di Vicenza, Sezione Protezione civile della Regione Veneto, Servizio Caccia
della provincia di Vicenza, Associazione Cacciatori Veneti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 22-02-2021
Pag. 4 di 8



Comune di Crespadoro

OGGETTO APPROVAZIONE "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO. ART. 10
COMMA 2 DELLA L. 353/2000".

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Dal Cengio Emanuela F.to  Zoia Laura

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 22-02-2021
Pag. 5 di 8



Comune di Crespadoro

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO. ART.
10 COMMA 2 DELLA L. 353/2000".

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-02-21 Il Responsabile del servizio
F.to Ballestro Nicola

.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 22-02-2021
Pag. 6 di 8



Comune di Crespadoro

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 4 del 22-02-2021

Oggetto: APPROVAZIONE "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO.
ART. 10 COMMA 2 DELLA L. 353/2000".

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 64.

Comune di Crespadoro li 25-02-2021 IL MESSO COMUNALE
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 22-02-2021
Pag. 7 di 8



Comune di Crespadoro

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 4 del 22-02-2021

Oggetto: APPROVAZIONE "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO.
ART. 10 COMMA 2 DELLA L. 353/2000".

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 22-02-2021
Pag. 8 di 8


